Elétrica Visão Com. E Ind. Ltda, CNPJ: 41.618.935/0001-13,
torna público que REQUEREU a secretaria de meio ambiente
SEMMAM, para atividades de RENOVAÇÃO DE LICENÇA
DE OPERAÇÃO, localizada no distrito industrial, São luís –
Maranhão, avenida 5, MÓD. A, QD. E, LOTE 5, N° 5, DISTRITO
IDUSTRIAL, conforme processo SEMMAM, Número de processo:
nº 27418/2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022. OBJETO:
Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Obras de
Engenharia na Reforma e Ampliação da Câmara Municipal de São
Francisco do Brejão – MA, com fornecimento de materiais, mão de obra
e equipamentos, de acordo com Projeto Básico constante nos Anexos
do Edital. DATA DE ABERTURA: 27 de julho de 2022 às 09:00h.
ENDEREÇO: Rua Bahia, nº 171, Centro – São Francisco do Brejão
- MA. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global. OBTENÇÃO DO
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser consultados gratuitamente
ou retirados no endereço eletrônico www.cmsaofranciscodobrejao.
ma.gov.br., e no endereço acima citado, por meio de Pen Driver, de 2ª a
6ª feira em dia úteis, no horário das 08:00h às 12:00h. São Francisco do
Brejão - MA, 05 de julho de 2022. TRANSCRIÇÃO: Francisco Antônio
de Araújo Vale Borges. Presidente da Câmara Municipal.

Caxias em Off
Jotônio Vianna

Política, Cultura & Variedades / off10@uol.com.br

A Coluna Caxias Em Off está suspensa, temporariamente. O
retorno está previsto para o próximo domingo (10).

A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA
FAMILIAR, por intermédio de seu Presidente, e nos uso das suas atribuições legais e regimentais, torna
público que a licitação em epígrafe, cujo objeto contratação de empresa para implantanção de Sistemas
de Dessalinização, compreendendo: execução de obras civis fornecimento e instalação de
dessalinizadores, capacitação de operadores, monitoramento e manuntenção dos sistemas, conforme
condições e especificações constantes do ANEXO 01- Projeto Básico e demais Anexos do Edital, fica
remarcada para às 14h do dia 10 de agosto de 2022.

São Luís – MA, 4 de julho de 2022
JOSÉ XAVIER DA SILVA NETO

Presidente da CSL/SAF

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2021 – CSL/SAF
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0002612/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA/MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022-SRP. PROC. ADMINISTRATIVO Nº
076/2022. ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. BASE
LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal
nº 45/2020, Decreto Municipal nº 067/2020,  Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto
Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as dispo-
sições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. OBJETO: Registro de Preços, do
tipo menor preço por item, visando à  Futura e eventual contratação de empresa
para aquisição de refeições prontas tipo quentinhas para suprir as necessida-
des funcionais deste Município, conforme especificações do termo de referencia,
Anexo I do Edital, de interesse do Município de Santa Helena-MA, conforme es-
pecificações do termo de referência, Anexo I deste Edital. ORGÃO SOLICITAN-
TE: Secretarias do Município. LOCAL/SITE: https://www.bbmnetlicitacoes.com.
br/. DATA: 21/07/2022. HORÁRIO: 09:00hs (nove horas). EDITAL: O Edital está
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: http://santahelena.ma.gov.br/
portal/#, https://www.bbmnetlicitacoes.com.br. Informações adicionais pelo Fone:
(98) 985990298, e-mail: licita.pmsh2017@outlook.com, e também poderão ser
consultado e/ou obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL,
situado na Praça José Sarney, 178, Centro, Santa Helena/MA, no horário das
08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas).

Santa Helena - MA, 07 de julho de 2022.
Genival Soares

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA/MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022R-SRP. PROC. ADMINISTRATIVO Nº
070/2022. ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. BASE
LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal
nº 45/2020, Decreto Municipal nº 067/2020,  Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto
Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as dispo-
sições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. OBJETO: Registro de Preços, do
tipo menor por lote, visando à Futura e eventual contratação de empresa para
Aquisição de peças, pneus e acessórios para a frota de veículos do Município
de Santa Helena - MA. Conforme especificações do termo de referencia, Anexo
I do Edital, de interesse do Município de Santa Helena-MA, conforme especifi-
cações do termo de referência, Anexo I deste Edital. ORGÃO SOLICITANTE:
Secretarias do Município. LOCAL/SITE: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/.
DATA: 21/07/2022. HORÁRIO: 14:00hs (quatorze horas). EDITAL: O Edital está
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: http://santahelena.ma.gov.br/
portal/#, https://www.bbmnetlicitacoes.com.br. Informações adicionais pelo Fone:
(98) 985990298, e-mail: licita.pmsh2017@outlook.com, e também poderão ser
consultado e/ou obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL,
situado na Praça José Sarney, 178, Centro, Santa Helena/MA, no horário das
08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas).

Santa Helena - MA, 07 de julho de 2022.
Genival Soares

Presidente da CPL

Foi assinado na tarde de terça-feira
(5) um Termo de Cooperação entre
a Equatorial Maranhão e o Hospital
Santa Casa de Misericórdia, para
a viabilização de um projeto de
eficiência energética que trará
redução da conta de energia do
hospital, por meio da troca de
equipamentos e da construção
de uma mini usina solar (energia
fotovoltaica) no hospital. A ação
faz parte do projeto E+ Energia
do Bem da Equatorial, que integra
a plataforma de sustentabilidade
do Grupo Equatorial Energia,
em parceria com o Programa de
Eficiência Energética, regulado
pela Agência Nacional de Energia
Elétrica (Aneel).
O projeto contempla o investimento
de aproximadamente R$
485.000,00 com a instalação
de um Sistema Fotovoltaico de
101,20 kWp para o Hospital, além
da substituição de 216 lâmpadas
comuns por outras de LED, que
consomem menos energia, e ainda
a substituição de 16 aparelhos de ar
condicionado. O projeto vai gerar
economia média de 35% na conta
de energia da Santa Casa, o que
proporcionará importantes ,ganhos
para a instituição com a economia
mensal na conta de energia elétrica
e que, consequentemente, resultará
em mais recursos disponíveis para o
atendimento aos pacientes.
A Santa Casa de Misericórdia de
São Luís foi uma das primeiras
instituições de saúde do estado.
Suas instalações existem desde
1836, e assim como toda Santa
Casa, a da cidade de São Luís
também é uma instituição
filantrópica, ou seja, não possui
fins lucrativos. O seu foco de
atendimento em especial são os
pacientes do SUS, no entanto a
Santa Casa de São Luís também
atende convênios e pacientes
particulares. Todo o dinheiro
arrecadado nestes casos é revertido
em melhorias à instituição e em
manter o corpo de funcionários.
Estiveram presentes durante
a assinatura o presidente da
Equatorial Maranhão, Sérvio Túlio;
o diretor de Relações Institucionais
José Jorge Soares; a gerente de
Relacionamento com Clientes,
Francila Soares; o diretor da Santa
Casa de Misericórdia, Dr. Ibrahim

Assub; o gerente financeiro
Augusto Melo, a coordenadora-
geral de Enfermagem, Alane de
Fátima; os administradores Adriana
França e Marcos Sousa, além de
colaboradores do hospital e da
Equatorial Energia.
De acordo com o presidente da
Equatorial Maranhão, Sérvio
Túlio, “anunciamos para o hospital
esta importante parceria para um
projeto de eficiência energética da
Equatorial e Aneel, que vai ajudar
bastante no trabalho que é realizado
aqui. Estamos muito felizes em
poder realizar esta obra que vai
beneficiar muita gente”, destacou o

presidente.
Segundo o diretor da Santa Casa de
Misericórdia, Dr. Ibrahim Assub,
essa ação de eficiência energética
será muito bem-vinda ao hospital.
“Nós temos uma conta de energia
bastante elevada, e esse projeto
beneficiará muito a nossa casa.
Vamos conseguir aplicar mais
recursos para ajudar a tanta gente
que busca atendimento por aqui”,
declarou o diretor.
HISTÓRICO DO E+
ENERGIA DO BEM
Anteriormente, instituições como
o Asilo de Mendicidade, Casa

Sonho de Criança/Lar Irmã Mônica
(Grupo Solidariedade é Vida), Lar
de José e o Hospital do Câncer
Aldenora Bello receberam ações de
Eficiência Energética da Equatorial,
por meio do E+ Energia do Bem,
um dos programas da plataforma
de sustentabilidade do Grupo
Equatorial Energia.
O investimento recente no Hospital
do Câncer Aldenora Bello, por
exemplo, foi de aproximadamente
R$ 870 mil e contemplou a
instalação de uma mini usina
fotovoltaica no Hospital, com 495
placas solares, que permite geração
de aproximadamente 227.470 kwh/
ano, por meio da energia solar.
Isso significa economia média
esperada de 30% na conta de
energia do Hospital do Câncer, o
que representa a redução de mais
de R$ 120 mil reais por ano na
conta de energia da instituição. O
valor economizado representa mais
possibilidade de investimentos
em equipamentos e insumos,
contribuindo para o aumento da
capacidade de atendimento do
Hospital, trazendo melhoria no
acolhimento dos pacientes e seus
familiares. Além das placas solares,
o projeto entregue recentemente
incluiu a troca de 07 refrigeradores
e cerca de 265 lâmpadas que deram
espaço para outras, novas e de
menor consumo de energia elétrica.

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  8  D E  J U L H O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

6
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br
Geral

CONFIRA OS NOSSOS HORÁRIOS

CONTATO COM DIO
(98) 98161-1439

Santa Casa de Misericórdia receberá
energia solar por meio de projeto da
Equatorial Maranhão e Aneel

Obra no Parque da Juçara será retomada ainda neste mês
Considerado um dos espaços culturais
mais tradicionais de São Luís, o Parque
da Juçara foi um dos pontos escolhidos
para a realização das festas de São João
deste ano. Com isso, a Agência Executiva
Metropolitana (Agem), que já vinha
realizando serviços no local, precisou
adequar o cronograma, de forma a
contemplar áreas que seriam utilizadas
para a realização dos festejos, como palco,
arquibancadas e alguns quiosques.
Passado o período de realização do arraial,
a Agem dará continuidade à obra, que

inclui os demais quiosques – 12, pois
21 já foram reformados para o São João
–, drenagem superficial, reconformação
do passeio com acessibilidade, piso
intertravado, novo pórtico de entrada,
banheiros para servirem à área de eventos
do Parque e também aos comerciantes da
área, estacionamento e novos bancos.
Segundo o presidente da Agem, Leônidas
Araújo, a ideia do projeto em execução
é seguir as características da área,
considerando-se a utilização dos espaços,
mas, também, modernizar as instalações.

“No pórtico de entrada, por exemplo,
será utilizada uma estrutura metálica
mais moderna e mais alta e que atenda à
demanda de veículos maiores que fazem
transportes de cargas e de pessoas, como
ônibus e caminhões”, afirmou.
Ao todo, a obra engloba uma área de
1041,25m², compreendida entre reforma
e construção de calçadas (808,77m²),
banheiro (50,74m²), pavimentação com
piso intertravado (115,69m²) e pórtico
(66,05m²).

Presidente da Equatorial Maranhão, Sérvio Túlio; e o Dr. Ibrahim
Assub, diretor da Santa Casa, assinam convênio para cooperação

Representantes da Santa Casa e da Equatorial, durante visita para tratar sobre a mini usina de geração
de energia solar

FOTOS: DIVULGAÇÃO